XXXII. Consequentem superiori explicationi sen-
 sum hæc verba continent. Errore enim circumven-
 tos merito deplorat, qui uno, et vere, et natura
 Deo relicto, atque a via cultus ac timoris ejus
 digressi, in perditionem præcipitent, ligno quidem
 acclamantes : « Expergiscere, exsurge ; » lapidi au-
 tem stulte : « Elevare. » Solent enim seducti, si
 quis eos timor consternerit, tangere aras, ape-
 rire delubra, et idola anima carentia compellere :
 M' sermini, salvate : elevare et tu, lapis, tanquam
 deus, tuam potentiam venerantes, et adorare non
 detrectantes protege. Væ igitur jure talibus, qui ex
 auro et argento factis, spiritum non habentibus
 advoluti, ejusmodi voces promunt, quas utique
 præstaret Deo habitanti cœlum, et templum suum
 supernam civitatem habenti, promere. Sanctus enim
 in sanctis habitat, et a quibus colitur, eos incolit.
 Utile porro et necessarium quiddam propheta nobis
 occinit, videlicet, « Revereatur a facie ejus omnis
 terra. » Quibus enim sana mens, illi unum, natura
 et vere Deum adorandum censent, cui quisvis sa-
 piens cultum adhibebit, ei supplex erit, apud eum
 salutem quæret : ipsum opificem, omnium Domi-
 num, Salvatorem et Redemptorem, fortissimum,
 purissimum, naturas rerum ut voluerit interdum
 immutantem, et nutibus suis universitatem hanc
 gubernantem confitebitur.

CAP. III.

Ejusdem, in canticum Habacuc.

XXXIII. Absoluta commodissime oratione de Ba-
 bylone, et pœnas daturæ sanctæ civitatis everso-
 res, qui et Israël captivum abduxerunt, sufficien-
 tissima prædictione demonstrato, opportune ad
 Christi mysterium transit, et ex liberatione in una
 gente, ac separatim facta, sermonem ad commu-
 nissimam omnium liberationem accommodat, per
 quam salvatæ sunt reliquiæ Israel : salvatus nihilo-
 minus universus orbis. 548 Cyrus quippe, Cam-
 bysæ filius, arrogantis, Deoque exoso Chaldæorum
 regno everso, Israël manu misit. Adumbratio
 igitur et descriptio quædam erat, quod tum ageba-
 tur, eorum quæ per Christum eximie confecta
 sunt ; qui totum genus humanum quasi armis cap-
 tum et sub imperio tyrannico vexatum (a Satana
 enim per peccatum oppressi tenebamur), cum inve-
 nisset, vinculis et ærumnis absolvit, et ipsa servi-
 tute indigna exemptos, velut in sanctam civitatem
 Jerusalem cœlestem reduxit. Evasimus enim, ut
 scriptum est **, cives angelorum, et domestici Dei,
 et cœlum nobis jam patriam esse professi sumus
 Obstupefactus itaque propheta mysterii virtute,

** Ephes. ii, 19.

et ineffabile, ac divinam Unigeniti œconomiam adventus cum carne vehementer admirans, preces concipit, in forma cantus, omnino secundum illud a Davide dictum : « Lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam ».

διὰ φωνῆς τοῦ Δαβὶδ· « Ἡ γλῶσσά μου μελετήσεται σου. »

VERS. 1. Domine, audivi auditionem tuam, et timui; consideravi opera tua, et obstupui.

XXXIV. Intelligi potest sermo, si placuerit, vel ad ipsum universorum Patrem et Deum converti, ut qui revelet Filium, et auditionem de ipso per Spiritum manifestet: vel etiam, et jure, ad ipsum Verbum incarnatum. Quod si quis dicat ad Patrem verba fieri, fortasse talem quemdam sensum complectentur. O universorum Domine, inquit, imperitam revelationem, sive auditionem de progenie tua, obstupui: est enim tremenda, et supra quam explicari queat præclara narratio, et modus œconomizæ extra omnem legem. Quod si cordis oculo tuorum operum virtutem subtiliter intuear, res nisi merus stupor et admiratio est. Sin autem verba ad Filium spectent, nihilominus eodem ad hanc fere modum accedemus. O Domine, qui regis omnia, tametsi caro factus es⁷⁸, ut suscepi auditionem, sive auditum et revelationem de te, in timorem incidi; et rei magnitudine mirifice ac merito, obstupefactus sum. Intelligo enim, quod cum forma, et omnibus Patri per omnia æqualis sis, te ipsum sponte ac volens ad exinanitionem demitte⁷⁹, nostrique similis homo fles ex muliere⁸⁰, et formam servi accipere non dedignabere⁸¹, et qui est Deus nobiscum, tuum tibi Patrem vindicabis. Eris item « obediens⁸² usque ad mortem, mortem autem crucis⁸³. » — « Audivi igitur auditionem tuam et timui: consideravi opera tua, et expavi. » Evangelizasti cæcis apertionem visus, prædicasti captivis remissionem⁸⁴, sanasti contritos corde, convertisti quos aberraverat, alligasti quod contritum erat⁸⁵, lux factus es bis qui sedebant in tenebris⁸⁶, janua et via ad vitam, et sanctificationem⁸⁷; factus es pax, conjungens per fidem in unum populum eos qui ex circumcisione, et eos qui ex gentibus⁸⁸; factus es lapis angularis electus, pretiosus⁸⁹. Recuperasti mundum Deo Patri, expiasti a peccatis, qui que ex infirmitate capti fuerant, de manu diabolica eruiati⁹⁰; gratia adoptionis filiorum illustrati sunt servi⁹¹, homo de terra natus, cœlesti civitate donatus est⁹². Inprimis autem et hoc auditu dignum reor: Qui omnes vivificas, nobiscum carnis mortem sustinuvisti. Verumtamen factus es primogenitus ex mortuis, et primitiæ dormientium, et primitiæ humanæ naturæ, in incorruptionem restitutæ⁹³. Revixisti enim, ut Deus, et sæva atque inexpugnabili bellua, hoc est, morte, conculcata,

μεθὰ τὸν οὐρανόν. Κατατεθῆκως δὴ οὖν ὁ προφήτης τοῦ μυστηρίου τὴν δύναμιν, καὶ τὴν ἀφραστὸν τε καὶ θεοπρεπῆ τῆς μετὰ σαρκὸς ἐπιδημίας τοῦ Μωνογενοῦς οἰκονομίαν ὑπεραγάμενος, ποιεῖται τὴν προσευχὴν, καὶ ἐν ὕδῃ τρόπω, κατ' ἐκεῖνό που πάντως τὸ τὴν δικαιοσύνην σου, ἡλίην τὴν ἡμέραν τὸν Ἐπαινόν